## § V. — EXPOSITIO IN LIBRUM ECCLESIASTÆ (Prodrom., col. 631 et seq.).

Objiciunt Editores novissimi : « Nomenclatorum silentium, eorum etiam quibus nil potius fuit, quam ut Bonaventuræ catalogum augerent omnino<sup>2</sup>. » Sed perperam, quia satis indicatur a Ptolomæo Lucensi, atque expressius memoratur a Joanne Francisco de Pavinis, etc. Urgent : « Satis fuit Romanis Editoribus, ut Bonaventuræ nomen in antiquo exemplari viderent inscriptum, quo hujusmodi Expositionem in Bonaventuræ catalogum referrent. At incauti homines minime adverterunt, fieri aliquando posse ut vel antiqua exemplaria nobis errandi caussam præbeant. Illud cum primis considerandum erat, num quæ scripta sunt in antiquo exemplari, ad genium Bonaventuræ accederent, necne<sup>3</sup>. » Sed id cum primis considerasse Romanos Editores, neque incautos fuisse, perspicuum est ex eorum argumento<sup>4</sup>.

Profecto ad genium Bonaventuræ accedit, quod præferat allegationes Dionysii, Hieronymi, Augustini, Gregorii, Isidori, Damasceni, Bernardi, Hugonis, citationesque Aristotelis, Ovidii, Maecobii, Boetii, etc. Itidem genio Bonaventuræ conforme (ut ut Editores novissimi reclament) indagare philosophorum systemata, atque in rem suam ea pertrahere, quemadmodum in confessu esse debet legenti quartam partem libri ejusdem Bonaventuræ de *Ecclesiastica Hierarchia*, *Commentarios in libros Sententiarum*, etc. Cumque Isidorus

<sup>1</sup> Leves profecto rationes, nec tanti ponderis, ut auctoritatem Sixti Senensis, ne dicam cum Romanis Editores, omnium consensu auctoritatem elevent. — <sup>2</sup> *Diatrib.* pag. 107, huj. nostræ editionis tom. I, pag. LXIV. — <sup>3</sup> *Diatrib.*, pag. 107; huj. nostræ edit. tom. I, pag. LXIV. — <sup>4</sup> Huj. tom. IX, pag. 000.

ipse a Bonaventura laudatus scripsit de proprietate sive natura rerum ad Sisebutum regem librum unum, in quo tam de ecclesiasticorum Doctorum, quam de Philosophorum indagine, obscura quædam de elementis absolvit, nihil obesse potest, quo minus simile quid vel in hoc Commentario Bonaventura noster fuerit executus. Si teste Trithemio idem Bonaventura fuit a seculari philosophia nobiliter doctus, » quis eumdem credat a Philosophorum systematibus indagandis, explicandisque alienum? Cæterum maluisse versari in Scripturis, inque Patribus voluntatis, quam in Philosophorum scholis, vel ex hac ipsa Expositione clarescit, quam præterea non solum singulares universalesque editiones, sed MSS. codices, iique pervetusti, ac optimæ notæ attestantur, utputa: Parisiis, Bibliothec. Regis Galliarum, Cod. 472 membr. olim Carmelitarum Parisiensium, qui sub finem XIV sæc. exaratus videtur; Patavii, Biblioth. sancti Antonii, Minorum Conventualium, Cod. 271, folior. 77, membr. in fol.; Romæ, Biblioth. Vatic., Cod. 918, membr. in fol.; Tuderti, in sacrario sancti Fortunati Min. Convent., Cod. 183, membr. in 4, et Cod. 68, membr. in fol.

Hactenus dicta roborantur iis, quæ ad vindicias Romanorum Editorum contra novissimos P. Sbaralea reponit, inquiens: « Immerito Romani Editores traducuntur hoc loco, et negligentiæ postulantur, cum Bonaventura Philosophorum systemata nequaquam plus justo curiose indaget, neque ea taxet, ut suum intrudat; sed tantum sub initium dubia breviter movet ad illa: *Terra æternum stat, oriut sol, et occidit, et ad locum suum revertitur, flumina exeunt a mari*, etc., et resolvit ex his quæ communia sunt. Multo plura de his habet in Comment. II *Sent.* ex Philosophis. Et cum ex Ptolomæo Lucensi scripsit in libros Salomonis, si hunc rejicimus, quem alium habebimus præter librum *Sapientiæ?* » Adde Bonaventuram nostrum in Expositione hac disserere de tribus tantum libris Salomonis, perinde ac in postilla super *Canticum Canticorum*<sup>1</sup>: per mulierem amictam sole intelligere Ecclesiam, perinde ac in Commentario *Apocalypsis*<sup>2</sup>: perinde explicare illud: *Nihil sub sole novum*, ac libro secundo *Sententiarum*<sup>3</sup>: illud: *Unus interitus hominem et jumentorum*, perinde ac eodem libro secundo<sup>4</sup>: illud: *Solummodo hoc inveni, quod fecerit hominem rectum*, et *ipse se infinitis miscuerit quæstionibus*, perinde ac in Prologo ejusdem libri secundi<sup>5</sup>: illud: *Nescit homo (sive nemo scit), an odio, an amore dignus sit*, perinde ac libro primo<sup>6</sup>: *Qui in uno peccaverit, multa bona perdet*, perinde ac libro tertio<sup>7</sup>: illud: *Est malum quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis, positum stultum in dignitate sublimi*, perinde ac libro secundo<sup>8</sup>. Quid? quod plura alia in hac expositione adserita cum certis Bonaventuræ operibus concordant, puta: « Solus Christus absque peccato conceptus, originale non contraxit: » ut nihil dicam et de distinctione judicii quoad *antecedentia, concomitantia, consequentia*, de multiplice significatione æternitatis, et de modo proponendarum solvendarumque difficultatum per *Quæritur, Contra, Respondeo dicendum*, et de consueto usu perpetuo divinæ Scripturæ textuum, et de usu sensus mystici vocumque similiter desinentium. Denique hujusmodi Commentarius haud absimilis videtur mihi Commentario in Joannem<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Hactenus inedita. — <sup>2</sup> Editu Parisiis an. 1647 sub nomine A. de Hales. — <sup>3</sup> Dist. xv, dub. 4, huj. edit., tom. II, pag. 608. — <sup>4</sup> Dist. xix, art. 1, q. 2, ad 1, tom. III, pag. 60. — <sup>5</sup> Tom. II, pag. 231. — <sup>6</sup> In Prolog. Mag., dub. 4, tom. I, pag. 23. — <sup>7</sup> Dist. xxxvi, q. 4, ad 1 et 2, tom. V, pag. 140. — <sup>8</sup> Dist. xliv, art. 2, q. 1, ad 3, tom. III, pag. 648. — <sup>9</sup> Edito Coloniæ an 1537 sub nomine Nic. Gorranii, Ord. Predicat., sed ab auctore Prodromi Bonaventuræ nostro asserto.

## SIXTI SENENSIS BIBLIOTHECÆ SANCTÆ

Ex libro quarto, p. 346.

Bonaventura, qui et Eutychius græca voce dictus est, episcopus Albanensis, natione Hetruscus ex oppido Balneo Regio, octavus Generalis Ordinis Minorum, ob eximiam divinarum rerum eruditionem a Gregorio X, Pontifice maximo, in collegium cardinalium assumptus, tantam cum summa scholasticæ theologiæ ac philosophiæ cognitione vitæ sanctitatem, et morum integritatem conjunxit, ut præstantissimus vir Alexander Halensis, præceptor ejus, sæpe de ipso dicere consueverit, videri sibi Adamum in Bonaventura non peccasse. Hic inter multa piissima opuscula, quæ verbis ardentissimis et altissimis sensibus ad illuminandos animos, et inflammandas voluntates legentium divino succensus amore composuit, nobile quoque opus in Hexaemeron scholastico dictionis genere dictavit, cui *De Luminaribus Ecclesiæ*, sive *De illuminationibus*, sive *De quinque visionibus* idcirco titulus est, quia in eo potissimum exponuntur quinque illæ visiones Dei, comprehensæ in ea sententia Moysis, *Vidit Deus, quod esset bonum*, etc., quinques in principio Geneseos repetita. Initium operis est, *In medio Ecclesiæ aperuit os ejus*, etc. Dividitur autem universum opus in sermones viginti tres, tropologicis sensibus, flagrantibus sententiis, et abstrusis scholasticæ mysticæque theologiæ arcanis refertissimos.

Scripsit item in Psalmum cxviii scholasticam postillam, incipientem : *Halleluia, laus gloria.*

In Lucæ Evangelium scholasticam Postillam, quæ incipit : *Spiritus Domini.*

In Joannem postillam, quæ incipit : *In principio...* Fertur et ejusdem libellus ad lectio-nem Bibliorum introductorius, *Principium sacræ Scripturæ prænotatus*; cuius exordium est : *Ostendit mihi Dominus fluvium magnum.*

Reliquit item compendium metricum scholasticum utriusque Testamenti versibus dime-tris iambicis, libera solutaque syllabarum lege : quos ita disposuit, ut singula tetrasticha summam unius capituli contineant. Ejus initium est : *Mundus fit in principio.*

---

## SERIES

OPUSCULORUM QUÆ NONO HOCCE TOMO CONTINENTUR

---

I. PRINCIPIUM SACRÆ SCRIPTURÆ.	1
II. ILLUMINATIONES ECCLESIAE IN HEXAEMERON.	17
III. EXPOSITIO IN PSALTERIUM.	154
IV. ALTERA EXPOSITIO PSALMI CXVIII.	347
V. EXPOSITIO IN LIBRUM ECCLESIASTÆ.	579

S. R. E. CARDINALIS  
SANCTI BONAVENTURÆ

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS SERAPIICI ECCLESIAE

PRINCIPIUM SACRÆ SCRIPTURÆ<sup>1</sup>

DE SACRÆ SCRIPTURÆ PRÆSTANTIA

*Ostendit mihi Dominus fluvium aquæ vivæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei, et Agni. In medio plateæ ejus, et ex utraque parte fluminis, lignum vitæ, afferens fructus duodecim. Probatissimæ perfectissimæque legis integritas circumstantionatur ex multifaria nobilitate causarum, quas sanctus enumerat Isidorus, sic inquiens<sup>2</sup>: « Erit lex honesta, justa, possibilis, secundum naturam, secundum patriæ consuetudinem, loco temporique conveniens, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat; nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta. » Iстis conditionibus legem legum, quæ a Rege regum instituta est, esse præminentissime venustatam, sacram scilicet Scripturam, beatus Joannes apostolus, et evangelista, et propheta asserit sibi divinitus esse revelatam, cum dicit: *Ostendit mihi Dominus*, etc. Quoniam autem in descriptione rerum excellentissimarum, mentis humanæ acies invalida, quæ, ut dicit Augustinus<sup>3</sup>, in excellenti luce non figitur, utitur sensibili manuductione rerum naturalium,*

pro eo quod se habet intellectus noster ad manifestissima naturæ, sicut oculus noctuæ ad lucem solis, ut Philosophus<sup>4</sup> dicit; hinc est quod Prophetæ lucem divinæ sapientiæ contemplat obtutibus nostris, notificando eam transumptione symbolica, seu sub metaphora. Utitur senario rerum numero ad insinuandam ejus perfectionem, comparando eam rebus eminentissimis, affluentissimis, perspicuissimis, efficacissimis, speciosissimis, communissimis. Eminentissimis, propter altitudinem dignitatis: quid divino solio eminentius? Affluentissimis, propter plenitudinem bonitatis; quid fluvio affluentius? Perspicuissimis, propter certitudinem veritatis: quid aqua viva clarior, et crystallo translucentius? Efficacissimis, propter magnitudinem virtutis vel potestatis: quid ligno vitae efficacius? Speciosissimis, propter pulchritudinem claritatis: quid splendore speciosius? Communissimis, propter amplitudinem charitatis: quid medio plateæ communius? Est enim sacræ Scripturæ inattingibilis altitudo, propter auctoritatem inviolabilem; inexhaustibilis plenitudo, propter profunditatem imperscrutabilem;

<sup>1</sup> Cf. Edit. Argentin., an. 1495, part. I; edit. Vatic., an. 1588, tom. I, pag. 4; edit. Ven., an. 1611, tom. I; edit. Ven., an. 1754, tom. VIII, p. 4. —

<sup>2</sup> Apoc., xxii, 1, 2. — <sup>3</sup> Isid., Etymol., lib. V, c. xxii; Corp. jur. can., dist. IV, c. II. — <sup>4</sup> Aug., de Trinit., lib. I, c. II. — <sup>5</sup> Arist., Metaph., lib. II, text. 1.

infallibilis certitudo, propter processum irrefellibilem; impretiabilis valetudo, propter fructum inæstimabilem: incontaminabilis pulchritudo, propter puritatem impermixtibilem; incoaretabilis amplitudo, propter diffusionem irrestringibilem. Inattingibilis altitudo auctoritatis inviolabilis, commendat efficientem; inexhaustibilis plenitudo profunditatis imperscrutabilis, extollit materiam; infallibilis certitudo processus irrefellibilis vel inconfutabilis, commendat formam; impretiabilis valetudo fructus inæstimabilis, commendat finem extra; incontaminabilis pulchritudo ascensus interminabilis, commendat finem supra: incoaretabilis amplitudo diffusionis universalis, commendat finem intra: ut scientiis sacerularibus inflaticibus cordium, obdueticibus intellectuum, nulla supersit occasio gloriandi adversus Scripturam sacram, cum ab ea excedantur in omnium nobilitate causarum. Nam subjectum sanctorum Scripturarum, est subjectum increatum; agens increatum, finis increatus; forma, quæ est modus agendi, est<sup>1</sup> stylus Spiritus sancti, stylus inspiratus<sup>2</sup>: « Calamus scribæ velociter, » etc. Et si quæ sunt nobilitates degeneres, ut antiphrasice loquar, in mundanis scientiis, non collectim, sed sparsim reperiuntur in singulis. Nam Metaphysicam inquiunt mundi sapientes<sup>3</sup> esse scientiarum suarum nobilissimam, propter universalitatem subjecti: nam est de ente, secundum quod ens, id est, de ente secundum omnem entis differentiam, quæ est substantia, et accidentis; idem, et diversum; actus, et potentia; unum, et multa. Ens enim primum in prima philosophia subjectum esse non potest<sup>4</sup>, quia a Philosopho primo ens primum inquiritur. De subjecto autem in scientia præcognoscendum est, et quid est, quod dicitur per nomen, et quia est, et nullo modo debet inquiri, ut Philosophus<sup>5</sup> dicit. Scientiam mathematicam di-

cunt esse nobilissimam, propter certitudinem modi; scientiam de anima<sup>6</sup>, propter nobilitatem subjecti: moralem<sup>7</sup>, propter utilitatem finis, qui est beatitudo creata, id est, misera, quam dicit ille esse actum perfectum secundum virtutem. Sed omnium nobilitates causarum aggregantur in divina scientia. Nam in quantum est progressio quædam, et scaturigo fontis æterni, habet ex efficiente nobilissimo auctoritatem inviolabilem: et hoc notatur, cum dicitur procedere *de sede Dei et Agni*. In quantum vero est fluvius aquæ vivæ, habet ex subjecto nobilissimo profunditatem imperscrutabilem. In quantum vero ostensus, revelatus et inspiratus, habet ex nobilissimo modo processum inconfutabilem. In quantum splendidus, habet certitudinem infallibilem. In quantum crystallinus, pulchritudinem incontaminabilem. In quantum lignum vitæ, afferens fructus duodecim, habet ex fine nobilissimo fructum desiderabilem. In quantum in medio plateæ Hierusalem, habet amplitudinem incoaretabilem. Quantum necesse fuerit in editione legis inattingibilis, altitudo auctoritatis inviolabilis liquet interiorius perscrutanti. Si enim in cognoscibiliis, seu opinabilibus, illud quod auctoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, qua probatur, ut Hieronymus dicit<sup>8</sup>, nisi fuerit evidenti ratione suffultum; hoc multo magis posset in agendis accidere, maxime cum<sup>9</sup> « sensus et cogitatio » humani cordis « prona in malum ab adolescentia sua, » semper nitatur in vetitum, et repugnet his etiam, ad quæ rationis naturalis instinctus inclinat. Licet autem locus ab auctoritate concludens, infirmus et inartificialis appelletur, pro eo quod non proprio argumento, sed aliunde parato testimonio utatur qui arguit, ut Boetius<sup>10</sup> docet; plerumque tamen auctoritati (a) proborum ratio suæ credulitatis assensum citius exhibet, quam dispu-

<sup>1</sup> *Il. Petr.*, I, 21. — <sup>2</sup> *Psal.* XLIV, 2. — <sup>3</sup> *Arist.*, *Metaph.*, lib. IV, text. 2 et seq.; lib. VI, text. 3 et 4. — <sup>4</sup> *Ibid.*, lib. XII, text. 29 et seq. — <sup>5</sup> *Id.*, *Poster.*, lib. I, text. 2. — <sup>6</sup> *Id.*, *de Anim.*, lib. I, text. 1. —

<sup>7</sup> *Id.*, *Ethic.*, lib. X, c. VII. — <sup>8</sup> *Hieron.*, in *Matth.*, c. XXIII. — <sup>9</sup> *Gen.*, VIII, 21. — <sup>10</sup> *Boet.*, *Tob.*, lib. II, c. V.

(a) *Cæt. edit.* auctoritate.

tationi (a) communi, ut pulcherrime docet Tullius<sup>1</sup>. Et hoc quidem in notitia fidei manifestum est, ubi cum ratio, verissima licet, profundissime (b) lateat, secundum Ricardum<sup>2</sup>; ipsa tamen vis auctoritatis ad assentiendum inclinat: quia<sup>3</sup>, « quod scimus et intelligimus, rationi; quod vero credimus, debemus auctoritati, » dicit Augustinus: sic etiam in operabilibus consuevit accidere, ut pondus auctoritatis inclinet ad actum, præcipue si grave sit quod præcipit, vel ratio præcepti legis occulta, aut cum voluntas informandi per legem, est a legis manu inductione remota. Et certe legis divinæ præcepta erant maximi ponderis, et usque adeo latentia, quod in plerisque locis Veteris Testamenti videbantur expertia rationis. Tanta insuper erat cordium judaicorum durtia, tanta perfidia, quod necesse fuit pondus auctoritatis adhiberi, quod corda obdurate et obscurata confringeret. Et hujus inviolabilis auctoritatis pondus insinuatur, cum divina lex dicitur ab arce deitatis, id est, a sede Dei et Agni procedere: *Ostendit mihi fluvium procedentem de sede Dei et Agni*. Nomen enim Dei, secundum formalem nominis impositionem, signat auctoritatis præsidentiam. Dicitur enim Deus græcc secundum Damascenum<sup>4</sup>, ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, ἀποθέωντος, quod sonat currere, urere, et intueri. Et hoc quidem ex hebraica veritate manifestius est: nam quando debebat insinuari inexcogitabilis superexcellentia auctoritatis divinæ essentiæ, quæ nihil est eorum quæ sunt, ut Dionysius dicit<sup>5</sup>, sed superexistens et superdea; hoc nomen, *Deus*, nequaquam communibus litteris scribatur, sed exarabatur illis characteribus quæ nomen magnum Dei tetragrammaton efficiunt, ut docent Origenes<sup>6</sup> et Beda<sup>7</sup>. Quod nomen tantæ auctoritatis, tantæque venera-

<sup>1</sup> Cic., *de Rhet.*, lib. II. — <sup>2</sup> Richard., *de Trinit.*, part. I, lib. I, c. I et IV. — <sup>3</sup> Aug., *de ver. Relig.*, c. XXIV. — <sup>4</sup> Damasc., *de Orth. Fide*, lib. I, c. XII. Vid. supra, tom. I, p. 50. — <sup>5</sup> Dion. Areop., *de Div. Nomin.*, c. I. — <sup>6</sup> Orig., *in lib. Numer.*, c. XXIII, hom. XIV, in princ. — <sup>7</sup> Bed., *in Exod.*, c. XXVIII. — <sup>8</sup> Arist., *Phys.*, lib. VIII, text. I et seq. — <sup>9</sup> Id., *Metaph.*,

tionis erat apud Hebræos, quod ipsum nomen *ineffabile* dicebatur: non quod sensibilius verbis exprimi non posset; sed quia sensu et intellectu creaturæ significatum ejus diffiniri non poterat. Istius sanctissimi nominis significatum incomprehensibile tria comprehendit, in quibus superexcessiva Dei dignitas omnem auctoritatem excedit, scilicet: primitatem inanteibilem; universitatem illimitabilem, sive potestatem; æquitatem inobliquabilem. Si enim omnipotens Deus, a cuius fonte manat fluvius Scripturarum, non haberet primitatem in essendo, et principalitatem in dominando; inciperet utique tam esse, quam habere. Omne autem quod incipit, incipit per motum, vel mutationem, ut probatur in Physicis. Deus autem est movens immobile omnino, ut vult Philosophus<sup>8</sup>: ergo non incipit, nec esse, nec habere. Habet igitur primitatem omnino imprincipiabilem. Probatur: Omne illud, in cuius substantia admiscetur potentia, secundum id quod habet de potentia, potest non esse; quia quod potest esse, potest non esse, ut Philosophus<sup>9</sup> probat, et Damascenus<sup>10</sup>: Deus autem non potest non esse: in Deo igitur non est potentia ad esse: non igitur incipit esse, nec per motum, nec per mutationem, quia<sup>11</sup> motus est actus entis in potentia, secundum quod hujusmodi. Illic est, quod propheta David, Spiritu sancto afflatus, videns in Deo auctoritatem inviolabilem propter primitatem imprincipiabilem, dicebat<sup>12</sup>: « Deus, qui dominatur in virtute sua in æternum. » Si enim essentia, et virtus ab essentia fluens, comparantur ad idem principium et ad eamdem causam, quia quod est causa essentiæ, est causa virtutis, et quod est causa virtutis, est etiam essentiæ, ut dicit Damascenus, et Philosophus<sup>13</sup>; consequens est, ut qui dominatur virtute sua,

lib. XII, text. 30. — <sup>10</sup> Damasc., *de Orthod. Fid.*, lib. I, c. VIII, sub fin. — <sup>11</sup> Arist., *Phys.*, lib. III, text. 16 et seq. — <sup>12</sup> Psal. LXV, 7. — <sup>13</sup> Arist., *Metaph.*, lib. XII, text. 28.

(a) *Al.* disputatione. — (b) *Cæt. edit.* ratio verisimilis, licet profundissima.

## PRINCIPIUM SACRÆ SCRIPTURÆ.

et non aliena, sit etiam virtute sua. Propterea frequentissime in Scriptura, ad insinuandam Dei primitatem, dicitur<sup>1</sup>: « Deus deorum, rex regum, Dominus dominantium. » Includit etiam nomen Dei non tantum primitatem imprincipiabilem, verum etiam potestatem sive universalitatem illimitabilem, per quam evidens efficitur inviolabilis divinae majestatis auctoritas. Haec autem Dei potestas est illimitabilis, et incoaretabilis: incoaretabilis quidem, quia universitatem creatorum includit; illimitabilis vero, quia terminum durationis excludit. Nam in *Judith* legitur<sup>2</sup>: « Deus cœlorum, Creator aquarum, et Dominus universæ creaturæ, » quantum ad universitatis subjectorum inclusionem. Et in *Exodo*<sup>3</sup>: « Dominus regnabit in æternum, et ultra, » quantum ad termini durationis exclusionem. Cum enim in omnibus agentibus hoc sit universaliter verum, quod quanto agens perfectius habet formam qua agit, tanto ipsum est potentius in agendo: ut quanto aliquid est calidius, tanto potentius est in calefaciendo; et si calor esset infinitus in calido, haberet utique calidum potentiam infinitam ad calefaciendum; ex quo divina essentia, per quam intelligimus DEUM agere, est infinita, necesse est potentiam esse infinitam. Omnes philosophi attribuerunt infinitum principio, ut dicit Aristoteles<sup>4</sup>.

Comprehendit tertio incomprehensibile nomen Dei inobliquabilem æquitatem, per quam ostenditur immobilis et inflexibilis divinae auctoritatis justitia. Si enim formaliter probationale Deus est veritas per essentiam, ut in *Joanne* dicitur<sup>5</sup>: « Ego sum via, veritas et vita; » et nomina in abstracto essentiam significantia dicant impossibilitatem permixtionis oppositorum: nihil est convenientius, quam ut rectitudo divinae justitiae reprehendi non possit. Fovet autem divina justitia et approbat bona; delet et reprobat

mala, secundum quod Moyses testatur<sup>6</sup>: « Deus magne, misericors et clemens, patiens et multæ miserationis, et verax, qui custodis misericordiam in millia, qui aufers iniquitatem, et scelera, atque peccata; nullus apud te per se innocens est. » Et in libro *Sapientiæ*<sup>7</sup>: « Cum justus sis, juste omnia disponis, virtus enim tua justitiae initium est. » Ilas excellentissimas auctoritatis conditiones, soli Deo proprias, succincto et subtili sermone complectitur Dionysius sic inquiens<sup>8</sup>: « Dominatio Dei non subditorum excellentia tantum est, sed honorum et optimorum perfectissima et omnimoda possessio, vera et immutabilis firmitas. » Vera et immutabilis firmitas arguit æquitatem inobliquabilem; omnimoda possessio, universalitatem illimitabilem; perfectissima vero dominatio, primitatem imprincipiabilem. De his conditionibus Moyses ait<sup>9</sup>: « En Domini Dei tui cœlum est, et cœlum cœli; terra, et omnia, quæ in ea sunt: » ecce potestas universalis. « Dominus Deus noster ipse est Deus deorum, et Dominus dominantium: » ecce imprincipiabilis primitas. « Qui personam non accipit, nec munera: » ecce inobliquabilis æquitas. Ex jam dictis elucet inviolabilis divinae majestatis auctoritas. Nam virtus auctoris, et pondus auctoritatis, semper æquantur. Unde divina auctoritas vendicat sibi infinitam absolutionem, et absolutam infinitatem. Propter quod dicit Augustinus<sup>10</sup>: « Major est divinæ legis auctoritas, quam humani ingenii perspicacitas: » cum tamen anima rationalis capax sit infiniti objective, non tantum in affectu per dilectionem, sed etiam in aspectu per apprehensionem. Quamvis autem lex omnis ordinata causam efficientem et exemplarem habeat Deum, qui est ars plena omnium rationum viventium, ut dicit Augustinus<sup>11</sup> (nam æterna et summa lex est, a qua omnis lex inferior, quæ justitiam habet, emanat,

<sup>1</sup> *Deut.*, x, 17; *I Tim.*, vi, 15; *Apoc.*, XVII, 14. —

<sup>2</sup> *Judith*, IX, 17. — <sup>3</sup> *Exod.*, XV, 18. — <sup>4</sup> Arist., *Phys.*, lib. III, text. 23. — <sup>5</sup> *Joan.*, XIV, 6. — <sup>6</sup> *Exod.*, XXXIV,

6, 7. — <sup>7</sup> *Sap.*, XII, 15. — <sup>8</sup> Dion., *de Div. Nom.*, c. XII. — <sup>9</sup> *Deut.*, x, 14, 17. — <sup>10</sup> Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. II, c. v. — <sup>11</sup> Id., *de Trinit.*, lib. VI, c. x.

ut docet idem Augustinus<sup>1</sup>; et secundum illud<sup>2</sup>: « Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt »; » lex tamen sacræ Scripturæ peculiarissimo nomine, et prærogativa specialissima, dicitur procedere de sede Dei. Ostendit, inquit, *mihi fluvium procedentem de sede Dei*. Est enim per Verbum increatum edita et instituta; per verbum inspiratum recitata: per Verbum incarnatum consummata; per verbum authenticatum promulgata. Dicitur enim<sup>3</sup> « verbum DEI » verbum Verbi incarnati; « verbum veritatis et sapientiae; verbum virtutis et potentiae; verbum vitae, et verbum gratiae. » Cum enim lex humana sit constitutio populi, qua majores natu sanxerunt simul cum plebibus aliquid, secundum Isidorum<sup>4</sup>; legem Scripturæ sacræ sapientia DEI solius instituit, nihilo adinventionis humanæ permixto, populi tantum Hebraici de suscipienda lege requisito consensu, ipsius legis impoundæ non expressis articulis, ut patet in *Exodo*<sup>5</sup>. Et quod plus est, lex Mosaica quoad principaliorem ejus partem a Deo per angelicum ministerium toti populo sensibilibus verbis expressa, donec ad vocem Domini territus populus rogaret, ut ab ore Moysi residuum legis audiret, secundum quod patet in *Exodo*. Quæ tandem ob perpetuitatem memoriæ in tabulis lapideis legitur<sup>6</sup> suis conscripta « digito Dei vivi. » Fuit tertio, verbo virtutis, signis et prodigiis confirmata; signis legem præcedentibus, legem concomitantibus, legem subsequentibus. Signa legem præcedentia præsagiebant legis approbationem; signa legem concomitantia sanciebant legis institutionem; signa legem subsequentia conferebant legis institutæ et approbatæ promulgationem, sicut habetur in *Exodo* diffuse per totum. Fuit quarto per Verbum incarnatum consummata, et verbo Verbi incarnati promulgata,

<sup>1</sup> Aug., *de Lib. Arb.*, lib. I, c. v. — <sup>2</sup> Prov., VIII, 15. — <sup>3</sup> Eccli., l. 5; Hebr., I, 3; Joan., I, 1; Luc., IV, 4, etc. — <sup>4</sup> Isid., *Etymol.*, lib. V, c. X. — <sup>5</sup> Exod., xix, 21. — <sup>6</sup> Exod., XX, XXXII et XXXIV. — <sup>7</sup> Ibid., XXXI, 18. — <sup>8</sup> Galat., IV, 4. — <sup>9</sup> Job, XXXVI, 22. —

in consummatione plenitudinis temporum, Christo moralia legis exequente, judicialia temperante, cæremonialium veritatem exhibente, figuralium veritatem elucidante: et hoc, quando<sup>10</sup> « misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret. » « Similem namque<sup>11</sup> non habens in legislatoribus » DEUS, supra debitum se legi sponte subdidit, non tantum quantum ad moralium præceptorum executionem, verum etiam ad quorundam figuralium susceptionem. Circumcisionem namque<sup>12</sup> suscepit, et<sup>13</sup> « secundum legem Moysi, » cum typico sacrificio præsentatus fuit in templo. Et quamvis legamus in veteribus historiis<sup>14</sup> quosdam legibus se propriis subdidisse, ut ad institutæ legis observantiam subditos vinculo fortiori constringerent, cum tamen de lege communi constiterit<sup>15</sup> legislatores et principes non esse legibus propriis de necessitate subjectos; hoc tamen nullo modo facto Christi comparabile est: quia illi delinquere poterant, ac per hoc correctione legis egebant, et honestum est ut lator legis præ cæteris secundum leges vivat; Christus autem, qui legi sese subdidit, in dictate summe bonus, in humilitate secundum capacitatem creaturæ summe perfectus, nec ad malum poterat declinare, nec secundum virtutum intensionem, quoad seipsum, in gratiae bono proficere. Propter quod regimine nullius legis egebatur, unitum sibi personaliter habens jus divinum, vel legis æternæ, et jus naturale virtutum omnium ultima completione firmatum. Aliter autem Christus moralia legis implevit, consilia perfectionis addendo, et supplendo quæ non exprimebantur in lege, scilicet paupertatis, castitatis, etc. Qualiter autem Christus judicialia temperaverit, et per consequens amplioris charitatis ostensione perfecerit, patet in *Matthæo*<sup>16</sup>, ubi de lege talionis faciens mentionem, tam in

<sup>10</sup> Luc., II, 21. — <sup>11</sup> Ibid., 22. — <sup>12</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. V, c. XVII. — <sup>13</sup> Corp. jur. can., tit. XXV, q. I, c. x, § IIis ita. — <sup>14</sup> Matth., v, 38, 39.

damno rerum, quam corporum, docet<sup>1</sup> non vinci a malo, sed vincere in bono malum. Cæremonialia et figuralia Christus adimplevit evakuando, et evakuavit adimplendo, quando significati sui veritatem exhibuit, et abscondita produxit in lucem. Propter quod dicit Augustinus<sup>2</sup>: « Verum Dei Verbum, omnia gentis illius promissa, omnes prophetiae, sacerdotia, sacrificia, et cuncta omnino sacramenta sonuerunt. Venit Christus, et adimpta sunt omnia. » Et idem ait<sup>3</sup>: « Hoc sacramentum, hic sacerdos, hoc sacrificium, hic Deus, antequam missus veniret factus ex femina, omnia etc., similitudines hujus fuerunt. » De omnibus his modis legis ad impletionis et consummationis, a Christo factæ, loquitur idem Salvator in *Matthæo*, dicens<sup>4</sup>: « Non veni legem solvere, sed adimplere. » Ibi enim *lex* accipitur pro omnibus quæ in Veteri Testamento contenta sunt, ut Origenes<sup>5</sup> dicit. Verissime ergo fluvius sacræ Scripturæ dicitur procedere de sede Dei. Unde Rabanus: « Hæc, inquit, sola est, quæ vocatur lex Dei. Quæ enim sunt præter illum, opera sunt humanarum adinventionum. » Sic ergo describitur origo Scripturæ sub metaphora rerum eminentissimarum, propter altitudinem dignitatis, cuius est inattingibilis altitudo; propter auctoritatem inviolabilem, ex qua miro modo commendatur efficiens. Secundo transumitur Scripturæ sacræ materia sub metaphora rerum affluentissimarum, propter plenitudinem bonitatis. Est enim ejus inexhaustibilis plenitudo, propter profunditatem imperscrutabillem. Unde et fluvius aquæ vivæ dicitur: *Ostendit*, inquit, *mihi Dominus fluvium*, etc. Licet autem abyssalis profunditas sanctarum Scripturarum nobis inscrutabilis sit, dispensative tamen a Spiritu sancto actum est, ut in fluviis Scripturarum agnus peditet, et elephas natet, secundum Gregorium<sup>6</sup>. Est autem iste fluvius voluptuosissimus, propter

dulcores suavissimarum delectationum; lumenissimus, propter fulgores limpidissimarum speculationum; ignitissimus, propter fervores ardeutissimarum inflammatum; impetuosisimus, propter vigores sublimissimarum elevationum. Et hinc est, quod in Scriptura dicitur « fluvius voluptatis, fluvius veritatis, fluvius charitatis, seu igneus, et fluvius rapidus. » E contra fluvius mundanæ scientiæ est fluvius torridus, exsiccans flumina gratiarum; fluvius turbidus, obfuscans splendores intellectum; fluvius tepidus, tepefaciens amores (*a*) affectuum; fluvius turgidus, tumefaciens expressiones affatuum. Quam mulcebres et quam dulces suavitates hic fluvius effluat, docet Cassiodorus, sic inquiens<sup>7</sup>: « Intuemini, sodales egregii, quam mirabilis, quam dulcis sit sapor divinarum Scripturarum, desiderium ad cœlestia semper erigens, satietas sine fine, esuries gloria bona. Quid enim in illis litteris suavitatis, pariter et utilitatis non invenietis, si intendatis in eis purissimo lumine veritatis? Modo siquidem charitatem Dei, et proximi monet; modo, ut sæculi peritura contemnas, insinuat; modo', ut illam patriam recorderis, in qua es perpetuo mansurus, infundit; patientiam prædicat, spem tribuit, humilitatem proficiam laudat, superbiā semper ruinosam accusat; modo eleemosynas creberrime fieri persuadet. Quot sunt ibi verba, tot præmia. » Hæc Cassiodorus.

Hic est ille fluvius, qui<sup>8</sup> « egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum » et fidelis animæ, et militantis Ecclesiæ: qui inde « dividitur in quatuor capita, » scilicet rivos historiarum, anagogiarum, allegoriarum, et tropologiarum. Rivi historiarum retrahunt animam a terrestribus; rivi anagogiarum refovent animam in cœlestibus; rivi allegoriarum dirigunt animam in credendis, seu credibilibus; rivi tropologiarum ordinant animam in agendis, seu

Scriptura in  
quatuor  
rivos  
divisa.

<sup>1</sup> Rom., XII, 21. — <sup>2</sup> Aug., *ad Volusian.*, epist. III, al. CXXXVII, n. 13, 16. — <sup>3</sup> Id., *de Trinit.*, lib. IV, c. VII. — <sup>4</sup> Matth., V, 17. — <sup>5</sup> Orig., *in Num.*, c. XVIII,

hom. II. — <sup>6</sup> Greg., *Moral.*, epist. dedic. *ad Leandr.*

— <sup>7</sup> Cassiod., *de Div. Lect.*, c. XVI. — <sup>8</sup> Gen., II, 10.

(*a*) *Leg.* ardore.

agibilibus, ita ut verissime dictum sit per *Ecclesiasticum*<sup>1</sup>: « Benedictio illius, » scilicet sacræ Scripturæ, « quasi fluvius inundabit. » Hæc est mensa æternarum epularum, ubi si quæras, quis cibus? <sup>2</sup> « Panis habens in se omne delectamentum, et omnis saporis suavitatem. » Si quæras, quis potus? <sup>3</sup> « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. » Hic est hortus plantationis divinæ<sup>4</sup>: « Rigabo hortum plantationis meæ (a), et inebriabo prati (b) mei fructum. » Propter quod Dionysius, scribens *ad Titum*, dicit<sup>5</sup>: « Scriptura sacra alimentum perfectum est, eorum quæ aluntur indigentiam adimplens, infirmum curans, restorere faciens, et renovans bonum, affectum donans, a tristitia liberans, et lætitiam largiens. » Est etiam fluvius sanctarum Scripturarum tam lumenosus et fulgidus, ut contentivus sit clarissimarum speculationum. Quod admirans Augustinus<sup>6</sup>: « Quam certa, dicit ipse, et quam speciosa omnium rerum scientia, ubi Dei sapientia de ipso suo fonte potatur! » In Scriptura enim vir sapiens<sup>7</sup> « profunda fluviorum perscrutatur (c), et abscondita producit in lucem (d). » Huius scientiæ nullam scientiam aliam esse comparabilem, ostendit Augustinus scribens *ad Volusianum*, dicens<sup>8</sup>: « Tanta est christianarum profunditas Litterarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas ab incunte pueritiae usque ad decrepitam senectutem, maximo otio, summo studio, meliori ingenio conarer addiscere: non quod ad ea, quæ necessaria sunt saluti, tanta in eis perveniatur difficultate; sed cum quisque ibi fidem tenuerit, sine qua pie recteque non vivitur, tam multa, tamque multiplicibus mysteriorum umbraculis opacata, intelligenda proficiensibus restant, tantaque non solum in verbis, qui-

bus ista dicta sunt, verum etiam in rebus, quæ intelligendæ sunt, latet altitudo sapientiæ, ut annosissimis, acutissimis, et fragrantissimis cupiditate discendi, hoc contingat, quod ejusdem Scripturæ quodam loco habetur<sup>9</sup>: « Cum consummaverit homo, tunc incipiet. » Iste est enim<sup>10</sup> « fons parvus qui crevit in fluvium, et in lucem solemque conversus est, et in aquas plurimas redundavit. » Unde Gregorius, *super Ezechielem*, ait<sup>11</sup>: « Sacra eloquia visioni maris similima narrantur, quia in eis sunt magna volumina sententiarum, et enmuli sensuum. » Nisi enim eam similem mari Propheta cerneret, non diceret<sup>12</sup>: « Repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes. » Et Augustinus<sup>13</sup>: « Quanto minor est auri, argenti, vestisque copia, quam de Ægypto secum ille populus abstulit, comparatione divitiarum, quas postea in Hierusalem consecutus est, quæ maxime in rege Salomone ostenduntur; tanta fit cuncta scientia, quæ quidem est utilis, collecta de libris gentilium, si divinarum Scripturarum scientiæ comparetur. » Est etiam fluvius sacrarum Scripturarum fluvius ignitissimus, propter fervores ardentissimarum inflammationum: unde et dicitur fluvius charitatis. Hunc fluvium viderat Daniel egredi a facie Domini, cum dicebat<sup>14</sup>: « Fluvius ignis (e) rapidusque egrediebatur a facie ejus, » id est Antiqui dierum. Ilujus fluvii finis est amor divinus: quia<sup>15</sup> « finis præcesspi est charitas, » dicit Apostolus. Unde Augustinus, libro *de Doctrina christiana*<sup>16</sup>: « Non præcipit, inquit, Scriptura, nisi charitatem, nec culpat, nisi cupiditatem. » Ad istum charitatis paradisum nos excitat Damascenus, sic inquiens<sup>17</sup>: « Pulsemus in paradiſo Scripturarum, qui odoriferus est, dulcissimus et speciosissimus; qui intellec-

<sup>1</sup> *Ecli.*, xxxix, 27. — <sup>2</sup> *Sap.*, xvi, 20. — <sup>3</sup> *Psal.* xxv, 9. — <sup>4</sup> *Ecli.*, xxiv, 42. — <sup>5</sup> *Dion.*, epist. ad *Tit.*, paulo post med. — <sup>6</sup> *Aug.*, *de Civ. Dei*, lib. XXII, c. xxix. — <sup>7</sup> *Job*, xxviii, 10. — <sup>8</sup> *Aug.*, *ad Volus.*, epist. III, al. cxxxvii, n. 3. — <sup>9</sup> *Ecli.*, xviii, 6. — <sup>10</sup> *Esth.*, x, 6. — <sup>11</sup> *Greg.*, *in Ezech.*, lib. I, hom. vi, post med. — <sup>12</sup> *Isa.*, xi, 9. — <sup>13</sup> *Aug.*, de

*Doct. Christ.*, lib. II, c. XLII, n. 63. — <sup>14</sup> *Dan.*, vii, 10.

<sup>15</sup> *I Tim.*, 15. — <sup>16</sup> *Aug.*, *de Doct. Christ.*, lib. III, c. x. — <sup>17</sup> *Damasc.*, *de Fid. Orthod.*, lib. IV, c. XVIII.

(a) *Vulg.* *mearum plantationum.* — (b) *Cæt.* *edit. partus.* — (c) *Vulg.* *scrutatus est.* — (d) *Vulg.* *in lucem produxit.* — (e) *Vulg.* *igneus.*

Damnat  
magicas  
scientias

tualium volucrum [antibus amoenissimus, circumsonat aures nostras; qui tangit corda nostra, et mentem nostram contrastatam consolatur, sicut <sup>1</sup> « columba deargentata, eujus posteriora in pallore auri. » Est etiam fluvius impetuosisimus, propter vigores sublimissimarum elevationum. De quo fluvio dicit Job <sup>2</sup>: « Fluvius subvertit fundamen- tum eorum <sup>3</sup>. » « Fluminis impetus, » etc. « <sup>4</sup> Fons hortorum, puteus aquarum viven- tium, quæ fluunt impetu de Libano. » Quam torridi, et quam tepidi, quam turbidi, et quam turgidi sint fluvii arescentes mundanarum scientiarum, liquet ex eo quod Hugo, libro *Didascalicon*, dividit prima divisione scientias in scientias sacras, et scientias ethnicas; scientiam ethnicam (*a*), in scientiam superstitionis et illicitam, et scientiam licitam. Scientiarum superstitionis, quæ sunt magicæ, alia est Pyromantia, alia Hydromantia, alia Aeromantia, alia Geomantia, et id genus reliquæ. Quarum sci- entiarum professores nefandi anathematizati, et excommunicati a jure canonico <sup>5</sup>, et a judice Deo <sup>6</sup>, sunt instrumenta diaboli, de- mergentes et animas suas, et animas proximorum in barathrum infernale; eo quod perquirant auguriis, auspiciis, et profanis sortilegiis ea, quæ contraria sunt et divinis præceptis, et divinis consiliis. Istarum qua- tuor non scientiarum, sed insaniarum, fluvii infernales sunt: Styx, Lethe, Cocytus, Phle- geton. Styx, odium; Lethe, oblivio; Phle- geton, ardens; Cocytus, luctus. Et illæ in- saniæ ducunt in oblivionem divinorum be- neficiorum et præceptorum, in ardore pru- rientium concupiscentiarum, in algores odiorum, et in luctus æternorum suppliciorum. Scientiarum autem ethnicarum licita- rum, alia Logica, alia Physica, alia Ethica, secundum Hieronymum <sup>7</sup>, et secundum Au- gustinum <sup>8</sup> ad Volusianum. Scientia logica,

cum sit scientia de sermone, alia Gramma- tica, alia Dialectica, alia Rhetorica. Illarum duæ absque dubitatione, cum plus sint modi scientiarum, quam scientiæ, fundamenta- liter faciunt ad intelligentiam divinorum. Tertia vero Rhetorica, cum buccis tumenti- bus, plus est inflatrix intellectum <sup>9</sup> quam illuminatrix. Scientia vero Physica, extenso nomine, alia est Metaphysica, alia Mathe- matica, alia Naturalis. Scientia Metaphysica cum consideratione quidditatum nudissima- rum, et abstractissimarum, ac per hoc insi- pidissimarum, nullum saporem dat affectui. Scientia vero Mathematica, cum considera- tionem magnitudinum quæ abstrahunt a ma- teria et a motu, nec sensum devotionis, nec motum bonæ operationis dat affectui. Scien- tia vero Naturalis, quæ motum concernit et materiam, et sua obscuritate obfuscat intel- lectum, et propter dubietatem causarum na- turalium pene in omnibus naturalibus con- tristat affectum. Unde et Aristoteles harum Aristote- scientiarum, vel inventor, vel professor præ- lem quid latuerit. cipius, propter latentiam causæ fluxus et refluxus maris, in profundum maris, ut de eo legimus, se submersit. Scientia vero Ethica, alia est monastica, alia œconomica, alia politica. Et istarum scientiarum unus est finis, scilicet beatitudo creata, plena mi- seriis: quæ quidem beatitudo non est <sup>10</sup> « sta- tus omnium bonorum aggregatione perfec- tus, » sed e contra est motus omnis viri boni consolatione privatus. Contra istorum unum- quemque invehitur Hieremias Propheta <sup>10</sup>: « Et nunc quid tibi, inquit, vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam? » Unde Augus- tinus, *de Vera Religione* <sup>11</sup>: « Omissis, ait, et repudiatis nugis theatricis, et poeticis, di- vinarum Scripturarum consideratione et tractatione pascamus animum atque poten- mus, vanæ curiositatis fame et siti fessum, et æstuarem, et inanibus phantasmatibus, tanquam pictis epulis, frustra refici satiari- med. — <sup>12</sup> Aug., *ad Volus.*, epist. III, al. cxxxvii, n. 17. — <sup>13</sup> Boet., pros. 2, circa princ. — <sup>14</sup> Jerem., II, 18. — <sup>15</sup> Aug., *de ver. Relig.*, c. LI.

(a) *Cat. edit.* scientia ethnica.

<sup>1</sup> *Psalm. LXVII, 14.* — <sup>2</sup> *Job, XXII, 16.* — <sup>3</sup> *Psalm. XLV, 5.* — <sup>4</sup> *Cant., IV, 15.* — <sup>5</sup> *Vid. Grat., de Sortil., caus. XXVI, q. II, c. 2 et seq.; q. V, per totum; q. VII, c. 13 et seq.* — <sup>6</sup> *Vid. Exod., XX, 18, 19; Levit., XX, 27.* — <sup>7</sup> *Hieron., in Cant., hom. I, paulo ante*

que cupientem. « Transite, inquit<sup>1</sup>, ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generatio-nibus meis implemini. » Nulla enim scientia mundana adimplere potest animam, quia in eis docetur tantum veritas creata.<sup>2</sup> « Omnis autem creatura vanitati subjecta est. » Vanum autem est, quod non confert ad plenitudinem continentis. Et hæc de materia Scripturæ sacræ dicta sufficiant.

Comparatur tertio forma sanctarum Scripturarum rebus perspicuissimis, propter certitudinem veritatis; et rebus speciosissimis, propter pulchritudinem claritatis. Est enim sacræ Scripturæ infallibilis certitudo, propter processum inconfutabilem; et incontaminabilis pulchritudo, propter lucem inobfuscabilem. Et hoc notatur, cum dicitur: *Splendidum tanquam crystallum.* Dicitur autem forma, quæ est modus agendi, forma crystallina, quia, secundum Isidorum<sup>3</sup>, crystal-lus opposita solis radiis adeo rapit flamمام, ut aridis fungis vel foliis ignem præbeat; et stylus Spiritus sancti in traditione Scripturarum succedit corda torpentina, vel tepentia. Virtus etiam crystalli est contra sitim et ardorem; et stylus Scripturarum refocillat corda ardentia. Crystallus insuper trita, et melle potata, lacte replet ubera; et stylus Spiritus sancti, melle devotionis imbibitus, lacte gratiæ replet mentis ubera, id est intellectum et affectum. Per puritatem autem et pervietatem crystallinam congrue transsumit forma Scripturarum, quia sicut illa omnem impuritatem excludit, ita forma sa-cræ Scripturæ omnes reprehensiones elidit, et ipsos reprehensores refellit. Solent autem in Scripturam sacram quatuor genera defectuum homines infelices impingere, scilicet injustitiæ, insipientiæ, inhonestatis, et superfluitatis.

De primo errore fuerunt quidam profes-sores veteris testamenti, secundum quod in *Ezechiele* scriptum est<sup>4</sup>: « Patres comedete

<sup>1</sup> *Eccli.*, xxiv, 26. — <sup>2</sup> *Rom.*, viii, 20. — <sup>3</sup> *Isid.*, *Etymol.*, lib. X, c. XIII. — <sup>4</sup> *Ezech.*, xviii, 2, 25. — <sup>5</sup> *Exod.*, xx, 5. — <sup>6</sup> *Damasc.*, *de Hæres.* — <sup>7</sup> *Aug.*, *cont. Faust.*, lib. XIV, per totum; *cont. Advers. Leg.*

runt uvam acerbam, et dentes filiorum ob-stupescunt. Et (a): Non est æqua via Domini. » Hujus erroris ex lege divina sumebatur occasio, Deo dicente in *Exodo*<sup>8</sup>: « Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, et zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, usque in tertiam, et quartam generationem. » Propter hæc et similia quidam legem Mosaicam opinantur injustam, et a Deo bono et justo minime datam fuisse mentiuntur, ut Marcionistæ et Cerdoniani, secundum quod recitat Damascenus<sup>9</sup>. Hunc errorem diffuse pertractat Augustinus<sup>10</sup>, *contra Faustum*, et *contra Adversarium Legis et Prophetarum*. Legis autem justitia, tam in Novo, quam in Veteri Testamento commendatur. In *Ecclesiastico* quippe scriptum est<sup>11</sup>: « Legem mandavit Moyses in præceptis justiarum. » Et in libro *Sapientie* nominatur<sup>12</sup> *lex justitiae*. De ipsa etiam dicit Apostolus<sup>13</sup>: « Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. » Legis etiam divinæ justitia velut a populi ore probatur per humanarum rerum justitiam, quæ a divina lege derivatur, secundum quod aperte docet Origenes<sup>14</sup>. Adducitur etiam ad hoc idem pro signo, quod nonnullæ leges Veteris Testamenti tanguntur in jure civili, cum tamen leges Romanorum cœperint a Numa Pompilio, qui successerat Romulo, secundum Isidorum<sup>15</sup>. Hic Romulus mille fere annos fuisse probatur posterior Moyse, ut dicit idem Isidorus. Concordat autem isti sententiæ, quod veterum legum, in quibus multa legi Dei fuere contraria, jam nullus usus est a tempore Constantini imperatoris christiani, novis incipientibus, et postea per Theodosium, imperatorem etiam christianissimum, ad ordinem convenientem redactis, secundum quod docet Isidorus<sup>16</sup>. Hæc ergo omnimoda signa sunt, quod jus civile secundum legem divinam regulatur et ordi-

*et Proph.*, per totum. — <sup>8</sup> *Eccli.*, xxiv, 33. — <sup>9</sup> *Sap.*, II, 11. — <sup>10</sup> *Rom.*, vii, 12. — <sup>11</sup> *Orig.*, in lib. *Num.*, c. XXVII. — <sup>12</sup> *Isid.*, lib. V, c. 1 et xxix. — <sup>13</sup> *Ibid.*, c. I.

(a) *Suppl.* dixerunt, vel dixistis, ut in *Vulg.*

## PRINCIPIUM SACRÆ SCRIPTURÆ.

tualium volucrum [cantibus] amoenissimus, circumsonat aures nostras; qui tangit corda nostra, et mentem nostram contrastatam consolatur, sicut<sup>1</sup> « columba deargentata, cuius posteriora in pallore auri. » Est etiam fluvius impetuosisssimus, propter vigores sublimissimarum elevationum. De quo fluvio dicit *Job*<sup>2</sup>: « Fluvius subvertit fundamen-tum eorum<sup>3</sup>. » « Fluminis impetus, » etc. «<sup>4</sup> Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano. » Quam torridi, et quam tepidi, quam turbidi, et quam turgidi sint fluvii arescentes mundanarum scientiarum, liquet ex eo quod Hugo, libro *Didascalicon*, dividit prima divisione scientias in scientias sacras, et scientias ethnicaes; scientiam ethnicam (*a*), in scientiam superstitionis et illicitam, et scientiam licitam. Scientiarum superstitionis, quæ sunt magicæ, alia est Pyromantia, alia Hydromantia, alia Aeromantia, alia Geomantia, et id genus reliquæ. Quarum scientiarum professores nefandi anathematizati, et excommunicati a jure canonico<sup>5</sup>, et a judice Deo<sup>6</sup>, sunt instrumenta diaboli, demergentes et animas suas, et animas proximorum in barathrum infernale; eo quod perquirant auguriis, auspiciis, et profanis sortilegiis ea, quæ contraria sunt et divinis præceptis, et divinis consiliis. Istarum quatuor non scientiarum, sed insaniarum, fluvii infernales sunt: Styx, Lethe, Cocytus, Phlegeton. Styx, odium; Lethe, oblio; Phlegeton, ardens; Cocytus, luctus. Et illæ insaniae ducunt in oblivionem divinorum beneficiorum et præceptorum, in ardores prurientium concupiscentiarum, in algores odiorum, et in luctus æternorum suppliciorum. Scientiarum autem ethnicarum licitam, alia Logica, alia Physica, alia Ethica, secundum Hieronymum<sup>7</sup>, et secundum Augustinum<sup>8</sup> ad Volusianum. Scientia logica,

cum sit scientia de sermone, alia Grammatica, alia Dialectica, alia Rhetorica. Harum duæ absque dubitatione, cum plus sint modi scientiarum, quam scientiæ, fundamentali-ter faciunt ad intelligentiam divinorum. Tertia vero Rhetorica, cum buccis tumentibus, plus est inflatrix intellectum [quam illuminatrix. Scientia vero Physica, extenso nomine, alia est Metaphysica, alia Mathematica, alia Naturalis. Scientia Metaphysica cum consideratione quidditatum nudissimarum, et abstractissimarum, ac per hoc insipidissimarum, nullum saporem dat affectui. Scientia vero Mathematica, cum consideratione magnitudinum quæ abstrahunt a materia et a motu, nec sensum devotionis, nec motum bonæ operationis dat affectui. Scientia vero Naturalis, quæ motum concernit et materiam, et sua obscuritate obfuscat intellectum, et propter dubietatem causarum naturalium pene in omnibus naturalibus contrastat affectum. Unde et Aristoteles harum Aristote- scientiarum, vel inventor, vel professor præ- lem quid latuerit. cipius, propter latentiam causæ fluxus et refluxus maris, in profundum maris, ut de eo legimus, se submersit. Scientia vero Ethica, alia est monastica, alia oeconomica, alia politica. Et istarum scientiarum unus est finis, scilicet beatitudo creata, plena miseriis: quæ quidem beatitudo non est<sup>9</sup> « status omnium bonorum aggregatione perfectus, » sed e contra est motus omnis viri boni consolatione privatus. Contra istorum unumquemque invehitur Hieremias Propheta<sup>10</sup>: «Et nunc quid tibi, inquit, vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam? » Unde Augustinus, de Vera Religione<sup>11</sup>: « Omissis, ait, et repudiatis nugis theatricis, et poeticis, divinarum Scripturarum consideratione et tractatione pascamus animum atque potemus, vanæ curiositatis fame et siti fessum, et aestuantem, et inanibus phantasmatibus, tanquam pictis epulis, frustra refici satiari-med. —<sup>8</sup> Aug., ad Volus., epist. III, al. cxxxvii, n. 17. —<sup>9</sup> Boet., pros. 2, circa princ. —<sup>10</sup> Jerem., II, 18. —<sup>11</sup> Aug., de ver. Relig., c. LI.

(a) Cœt. edit. scientia ethnica.

<sup>1</sup> *Psal.* LXVII, 14. — <sup>2</sup> *Job*, XXII, 16. — <sup>3</sup> *Psal.* XLV, 5. — <sup>4</sup> *Cant.*, IV, 15. — <sup>5</sup> *Vid. Grat.*, *de Sortil.*, caus. XXVI, q. II, c. 2 et seq.; q. V, per totum; q. VII, c. 13 et seq. 2, 3; XXVI, q. I, 5. — <sup>6</sup> *Vid. Exod.*, XX, 18, 19; *Levit.*, XX, 27. — <sup>7</sup> Hieron., in *Cant.*, hom. I, paulo ante

que cupientem. « Transite, inquit<sup>1</sup>, ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generatio-nibus meis implemini. » Nulla enim scientia mundana adimplere potest animam, quia in eis docetur tantum veritas creata.<sup>2</sup> « Omnis autem creatura vanitati subjecta est. » Vanum autem est, quod non confert ad plenitudinem continentis. Et hæc de materia Scripturæ sacræ dicta sufficiant.

Comparatur tertio forma sanctorum Scripturarum rebus perspicuissimis, propter certitudinem veritatis; et rebus speciosissimis, propter pulchritudinem claritatis. Est enim sacræ Scripturæ infallibilis certitudo, propter processum inconfutabilem; et incontaminabilis pulchritudo, propter lucem inobfuscabilem. Et hoc notatur, cum dicitur: *Splendidum tanquam crystallum.* Dicitur autem forma, quæ est modus agendi, forma crystallina, quia, secundum Isidorum<sup>3</sup>, crystallus opposita solis radiis adeo rapit flammam, ut aridis fungis vel foliis ignem præbeat; et stylus Spiritus sancti in traditione Scripturarum succedit corda torpentia, vel tepentia. Virtus etiam crystalli est contra sitim et ardorem; et stylus Scripturarum refocillat corda ardentina. Crystallus insuper trita, et melle potata, lacte replet ubera; et stylus Spiritus sancti, melle devotionis imbribitus, lacte gratiæ replet mentis ubera, id est intellectum et affectum. Per puritatem autem et pervietatem crystallinam congrue transsumitur forma Scripturarum, quia sicut illa omnem impuritatem excludit, ita forma sacræ Scripturæ omnes reprehensiones elidit, et ipsos reprehensores refellit. Solent autem in Scripturam sacram quatuor genera defectuum homines infelices impingere, scilicet injustiæ, insipientiæ, in honestatis, et superfluitatis.

De primo errore fuerunt quidam professores veteris testamenti, secundum quod in *Ezechiele* scriptum est<sup>4</sup>: « Patres comedete

<sup>1</sup> *Eccli.*, xxiv, 26. — <sup>2</sup> *Rom.*, viii, 20. — <sup>3</sup> *Isid.*, *Etymol.*, lib. X, c. xiii. — <sup>4</sup> *Ezech.*, xviii, 2, 25. — <sup>5</sup> *Exod.*, xx, 5. — <sup>6</sup> *Damasc.*, *de Hæres.* — <sup>7</sup> *Aug.*, *cont. Faust.*, lib. XIV, per totum; *cont. Advers. Leg.*

runt uvam acerbam, et dentes filiorum obstatupescunt. Et (a): Non est æqua via Domini. » Hujus erroris ex lege divina sumebatur occasio, Deo dicente in *Exodo*<sup>5</sup>: « Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, et zelotes, visitans iniuriam patrum in filios, usque in tertiam, et quartam generationem. » Propter hæc et similia quidam legem Mosaicam oportantur injustam, et a Deo bono et justo minime datam fuisse mentiuntur, ut Marcionistæ et Cerdoniani, secundum quod recitat Damascenus<sup>6</sup>. Ilunc errorem diffuse pertractat Augustinus<sup>7</sup>, *contra Faustum*, et *contra Adversarium Legis et Prophetarum*. Legis autem justitia, tam in Novo, quam in Veteri Testamento commendatur. In *Ecclesiastico* quippe scriptum est<sup>8</sup>: « Legem mandavit Moyses in præceptis justitiarum. » Et in libro *Sapientie* nominatur<sup>9</sup> *lex justitiae*. De ipsa etiam dicit Apostolus<sup>10</sup>: « Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. » Legis etiam divinæ justitia velut a populi ore probatur per humanarum rerum justitiam, quæ a divina lege derivatur, secundum quod aperte docet Origenes<sup>11</sup>. Adducitur etiam ad hoc idem pro signo, quod nonnullæ leges Veteris Testamenti tanguntur in jure civili, cum tamen leges Romanorum cœperint a Numa Pompilio, qui successerat Romulo, secundum Isidorum<sup>12</sup>. Hic Romulus mille fere annos fuisse probatur posterior Moyse, ut dicit idem Isidorus. Concordat autem isti sententiae, quod veterum legum, in quibus multa legi Dei fuere contraria, jam nullus usus est a tempore Constantini imperatoris christiani, novis incipientibus, et postea per Theodosium, imperatorem etiam christianissimum, ad ordinem convenientem redactis, secundum quod docet Isidorus<sup>13</sup>. Haec ergo omnimoda signa sunt, quod jus civile secundum legem divinam regulatur et ordi-

*et Proph.*, per totum. — <sup>8</sup> *Eccli.*, xxiv, 33. — <sup>9</sup> *Sap.*, II, 11. — <sup>10</sup> *Rom.*, vii, 12. — <sup>11</sup> *Orig.*, *in lib. Num.*, c. xxvii. — <sup>12</sup> *Isid.*, lib. V, c. 1 et xxix. — <sup>13</sup> *Ibid.*, c. I.

(a) *Suppl.* dixerunt, vel dixistis, ut in *Vulg.*

natur, quamvis adhuc aliqua reperiantur in eo, quæ a jure divino discordent, sicut de usuris, et concubinis, et quibusdam aliis paucis, secundum quod patet in Canone: quæ omnino vel abrogata sunt, vel abroganda; quia lex<sup>1</sup> quæ obviat sacrae Scripturæ et decretis Papæ, et moribus bonis, nullius debet esse momenti.

Alii sunt, qui insipientiam in sacram Scripturam impingunt, secundum quod insinuat Apostolus<sup>2</sup>: « Judæi signa petunt, et Graeci sapientiam quærunt. » Impingunt autem insipientiam *rei, verbi, et modi*.

*Rei*, quoniam de rebus humilibus videtur agere, utpote<sup>3</sup> de jugulatione pecorum, de lepra domorum vel vestium, de contextione genealogiarum, et quibusdam aliis, quæ parum aut nihil ad sapientiam animi vel beatitudinem conferre videntur, cum tam ars, quam virtus, consistant circa arduum et difficile. Talem se fuisse confitetur Augustinus ante suam plenam conversionem ad CHRISTUM, dicens<sup>4</sup>: « Itaque institui animum intendere in Scripturas sacras, ut viderem quales essent. Et ecce video rem non compertam superbis, neque nudatam pueris, sed incessu humilem, successu excelsam, et velatam mysteriis. Et non eram ego talis, ut intrare possem in eam, aut cervicem inclinare ad ejus gressus. Non enim, sicut modo loquor, ita sensi, cum attendi ad illam scripturam. Sed visa est mihi indigna, quam dignitatim Tullianæ compararem: tumor enim meus refugiebat modum illius, et acies mea non penetrabat interiora ejus. Verumtamen illa erat, quæ cresceret cum parvulis; sed ego dedignabar esse parvulus. »

Simplicitatis et insipientiæ *verbi* lex divina frequenter arguitur, sed ab illis, qui post quarumdam litterarum sacerdotalium verbosam potius, quam fructuosam eloquentiam, ad sacram Scripturam recenter accedunt, secundum quod de seipso beatus Hier-

onymus scribit ad Eustochium dicens<sup>5</sup>: « Itaque miser ego, lecturus Tullium, jejunabam; et post noctium crebras vigilias, post lacrymas, quas mihi præteriorum recordatio peccatorum ex imis visceribus eruebat, Plautus sumebatur in manus. Si quando, in memet ipsum conversus, Prophetas legere cœpisset, sermo horrebat incultus; et quia lumen cœcis oculis non videbam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis. »

*Modum* autem tractandi, quo sacra Scriptura contextitur, reprehendunt indocti, secundum Rabanum. Procedit enim narrando, præcipiendo, prohibendo, comminando, promittendo: qui modus potius ad legem pertinet, quam ad artem, quæ procedit per modum quæstionis, responsionis, oppositionis, solutionis, nunc diffiniens, nunc dividens, nunc arguens, nunc concludens.

Erroris primi et tertii destructio est, quia Scriptura sacra est de Deo, tanquam de subiecto nobilissimo et arduissimo, unde *Theologia* dicitur. Destruitur etiam per hoc, quod omne genus veritatis et sapientiae in Scriptura sacra reperire contingit, secundum Augustinum; ait enim sic<sup>6</sup>: « Quidquid homo extra sacram Scripturam didicerit, si noxiū est, ibi damnatur; si utile est, ibi invenitur. Et cum ibi quis invenerit omnia, quæ utiliter alibi didicerit, multa abundantius ibi inveniet ea, quæ nusquam omnino alibi, sed illarum tantummodo Scripturarum mirabilī altitudine, et mirabili humilitate discuntur. » Idem etiam ait<sup>7</sup>, quod in ipsa omnis philosophia reperitur, Logica, Physica, Ethica. Isidorus etiam de libris exemplificat, in quibus specialiter prædicta tractantur, dicens<sup>8</sup>: « In his tribus generibus Philosophiæ Logicæ, Physicæ, Ethicæ, etiam eloquia divina consistunt. Nam aut de natura disputationi solet, ut in *Genesi* et *Ecclesiaste*; aut quantum ad rerum naturalium generationem et corruptionem, et alterationem; aut

<sup>1</sup> Grat., dist. x, c. *Lege imperatorum*; dist. xii, c. *Non licet*. — <sup>2</sup> Cor., i, 22. — <sup>3</sup> Vid. *Levit.*, c. v et xiv. — <sup>4</sup> Aug., *Conf.*, lib. III, c. v. — <sup>5</sup> Hieron.,

*ad Eustoch.*, de *eust. virg.*, epist. xxii. — <sup>6</sup> Aug., *de Doct. Christ.*, lib. II, c. xlvi. — <sup>7</sup> Id., epist. III, al. cxxxvii, n. 47. — <sup>8</sup> Isid., *Elymoli*, lib. II, c. xxiv.

de moribus, ut in *Proverbiis*, et in omnibus sapientialibus libris; aut de Logica, pro quā nostri theologiam sibi vendicant, ut in *Canticis*, et *Evangeliiis*.» Cassiodorus, *super Psalmos*<sup>1</sup>, d veritates in speciali descendit, ostendens ex quibus locis Scripturarum sacrarum philosophi veritates libris suis insertas acceperunt, nunc de *Topicis* Aristotelis, nunc de *Geometria* Euclidis, nunc de aliis philosophis faciens mentionem. Unde libro de *Sacræ Scripturæ institutione*, sic dicit: « Constat quidem in origine spiritalis sapientiæ, scilicet Scripturæ sacræ, aut disciplinæ, aut artium liberalium initia, seu indicia, fuisse seminata, quæ postea doctores sacerdotalium litterarum ad suas litteras prudenterunt. Quod apto loco in expositione Psalterii fortasse probabimus.» Recte ergo dicitur in *Ecclesiastico*<sup>2</sup>: « In omni sapientia dispositio legis.» Et non immrito, quia<sup>3</sup> « in dispositione angelorum » data est. De libro *Job* sic dicit Hieronymus<sup>4</sup>, quod hic liber omnes leges dialecticæ, propositione, assumptione, confirmatione, conclusione determinat. Cujus verbi Cassiodorus, ubi prius, faciens mentionem, sic ait<sup>5</sup>: « Si ita est, imo, quia aliter esse non potest, quod tanti viri probat auctoritas, ubi sunt, qui dicunt artem dialecticam a Scripturis sanctissimis non cœpisse?» Contra istos loquitur Basilius<sup>6</sup>: « Nullus argumentationem illorum, qui de celo disputant, disputationi spiritualium velit conferre sermonum. Quantum enim caste viventium mulierum pulchritudo meretriciæ formositati præponitur, tantum noster sermo dignoscitur prælatus esse illorum doctrinæ.» Unde in libro *Sapientiae* dicitur<sup>7</sup>: « Candor est lucis aeternæ, » etc.